
MUNICIPIO - VALPOLCEVERA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2019-305.0.0.-19

L'anno 2019 il giorno 08 del mese di Marzo il sottoscritto Barboni Simonetta in qualita' di 
dirigente di Municipio - Valpolcevera, ha adottato la Determinazione Dirigenziale di seguito 
riportata.

OGGETTO:  AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA DI STOFFA IGNIFUGA PER TENDE 
DA  INSTALLARE  PRESSO  LE  SEDI  DEI  MUNICIPI  II  CENTRO  OVEST  E  V 
VALPOLCEVERA– SMART C.I.G. Z18275B45B

Adottata il 08/03/2019
Esecutiva dal 24/03/2019

08/03/2019 BARBONI SIMONETTA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



MUNICIPIO - VALPOLCEVERA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2019-305.0.0.-19

OGGETTO: AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA DI STOFFA IGNIFUGA PER TENDE 
DA  INSTALLARE  PRESSO  LE  SEDI  DEI  MUNICIPI  II  CENTRO  OVEST  E  V 
VALPOLCEVERA– SMART C.I.G. Z18275B45B.

IL DIRETTORE DEI MUNICIPI II CENTRO OVEST E V VALPOLCEVERA

       Visti:

- gli articoli 4, 16 e 17 del D.Lgs. n. 165/2001, e s.m.i., che, prevedendo la distinzione delle 
funzioni proprie degli Organi di direzione politica rispetto alle competenze e responsabilità 
dei Dirigenti, riserva a questi ultimi, tra l’altro, i compiti di gestione amministrativa;

- gli art. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova i quali disciplinano le funzioni ed i com-
piti della Dirigenza;

- l’art. 107, comma 3 del D. Lgs. n. 267/2000 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 
enti locali” che descrive i compiti della dirigenza;

- gli art. 183 e 192 del D.Lgs. n. 267/2000;
- il vigente Regolamento Comunale sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi approvato con 

deliberazione Giunta Comunale n. 1121 del 16.07.1988 e s.m.i.;
- il Regolamento comunale per l’acquisizione in economia di beni e servizi adottato con deli-

bera Consiglio Comunale n. 26/2008 e successive modifiche e integrazioni;
- il Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione C.C. n. 34 del 04.3.1996, e suc-

cessive modifiche e integrazioni;
- il D. Lgs. 50/2016 “Codice dei contratti pubblici” e s.m.i.;
- la delibera CC n. 7 del 24 gennaio 2019 con cui sono stati approvati i documenti previsionali 

e programmatici 2019-2021;
- la deliberazione della Giunta Comunale n. 30 del 14/02/2019 con cui è stato approvato il 

Piano Esecutivo di Gestione 2019/2021.

        Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relati-
vi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

Premesso:

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



-     che in ottemperanza alla vigente normativa antincendio è necessario dotare i locali sedi di 
attività istituzionali, di tende in tessuto ignifugo;

-     che si rende necessario, inoltre, dotare di tende alcuni locali che ad oggi ne sono sprovvi-
sti, al fine di renderli maggiormente vivibili durante i mesi estivi, soprattutto laddove si ha 
l’esposizione alla luce solare durante tutto l’arco della giornata lavorativa;

Valutato quindi, date le circostanze sopra descritte, di destinare l’importo di euro 700,00 (Iva 22% 
inclusa) all’acquisto di tessuto ignifugo per tende, sia oscurante che non oscurante;

Ritenuto di procedere, vista l’esiguità dell’importo, mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 
36, comma 2, lettera a) del D. Lgs. 50/2016;

Dato atto che, a tal fine, si è provveduto a richiedere un preventivo, alle seguenti ditte specializzate 
in tendaggi,  aventi  sede in Genova onde facilitarne il  raggiungimento da parte delle sarte delle 
Scuole Vespertine che si occuperanno del confezionamento delle tende:
- 

- Arquati Srl;
- C.E.A.M. Srl;
- Grasso Tende; 
- Guido Bonanni Srl;
- Il Tendaggista di Riccardo Napoli;
- L.E.M.M. tende da sole;
- Pittaluga Snc;
- Rinaldo Rinaldi Arredamenti Srl;
- Roberto Latta;
- Stilarredo - Tende e Tendaggi;
- Tappezzeria Arquaro F.;

- Tele della Casana di Manassero F. & Mongiardino L. Snc;.
- Tende Srl;
- Tessuti - Tendaggi Taddei;

Dato atto che non risulta attiva nessuna convenzione stipulata dalla Consip Spa per tale tipologia di
prodotto a cui aderire, ovvero utilizzarne i parametri di prezzo-qualità quale limite massimo;

Considerata la non obbligatorietà del ricorso alla piattaforma MePA di Consip per acquisti di beni e 
servizi di importo inferiore ad euro 5.000,00 - come stabilito dalla L. 145/2018, all’art. 1, comma 
130;

Dato atto che alla scadenza stabilita sono pervenute le seguenti 3 offerte:
- C,E.A.M. Srl che ha proposto un prezzo medio al metro di euro 34,00;
- Tende Srl che ha proposto un prezzo medio al metro di euro 15,29;
- Pittaluga Snc che ha proposto un prezzo medio al metro di euro 45,5;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Ritenuto quindi di assegnare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a), la fornitura di tessuto ignifu-
go alla ditta Tende Srl, che ha offerto il minor prezzo medio al metro, pari ad euro 15,29 (Iva 22% 
esclusa), come da modulo offerta che si allega al presente provvedimento;

Considerato che la Civica Amministrazione si riserva di incrementare o diminuire l’importo asse-
gnato alla ditta aggiudicataria fino alla concorrenza del quinto dell’importo del contratto, ai sensi 
dell’art. 106, comma 12, del D. Lgs. 50/2016 e dell’art. 22 del Regolamento a disciplina dell’attività 
contrattuale del Comune di Genova,

Ritenuto:
- di individuare quale RUP del presente procedimento la Dott.ssa Simonetta Barboni, la quale atte-
sta l’assenza di cause di incompatibilità e di conflitto di interessi in relazione a tali procedure, con 
apposita autocertificazione conservata agli atti d’ufficio;

- di prevedere la revoca di diritto dell’aggiudicazione nel caso in cui dai controlli effettuati sui re-
quisiti di carattere generale si riscontrassero provvedimenti interdittivi o qualora da ulteriori con-
trolli emergessero cause ostative alla stipula del contratto;

- di non applicare la ritenuta dello 0,50% di cui al comma 5bis dell’art. 30 del D. Lgs. 50/2016, in 
quanto, vista l’esiguità dell’importo, la sua applicazione non sembra rispondere al principio di effi-
cacia, indicato al comma 1 dello stesso articolo;

Dato atto che la spesa di cui al presente provvedimento ha carattere istituzionale;

Dato atto che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabi-
le ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. 267/2000;

DETERMINA

1)    di autorizzare, per le motivazioni espresse in premessa, la fornitura di tessuto ignifugo da 
installare presso diversi uffici di competenza dei Municipi II Centro Ovest e V Valpolceve-
ra;

2)    di affidare, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs n. 50/2016, la fornitura di cui 
sopra alla ditta Tende Srl, con sede legale in Via Assarotti 82 R – 16122 Genova – Partita 
Iva 02255370997 – codice beneficiario 53805, per l’importo di euro 700,00  inclusa Iva al 
22%;

3)    di impegnare, a tal fine, la somma di Euro 700,00  di cui euro 573,77 per imponibile ed 
euro 126,23 per I.V.A. 22%, al capitolo 3875 “Acquisizione di beni diversi”, del bilancio 
2019 - c.d.c. 295 “Municipio V  Valpolcevera”  – P.d.c. 1.3.1.2.5  (IMP. 2019/6606); 

4)    di nominare quale RUP del presente procedimento, la Dott.ssa Simonetta Barboni, la quale 
attesta l’assenza di cause di incompatibilità e di conflitto di interessi in relazione a tali pro-
cedure, con apposita autocertificazione conservata agli atti d’ufficio;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



5)    di provvedere alla diretta liquidazione della spesa, dietro presentazione di regolare fattura, 
mediante emissione di atto di liquidazione, nei limiti di spesa di cui al presente provvedi-
mento ai sensi del vigente Regolamento di Contabilità;

6)    dare atto che l’impegno è stato assunto ai sensi dell’art.183, del Lgs. n. 267/2000;

7)    di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla  
tutela dei dati personali;

8)     di attestare l’avvenuto accertamento dell’insussistenza di situazioni di conflitto di interes-
si, in attuazione dell’art. 6 bis della Legge 241/1990 e s.m.i. nonché ai sensi dell’art. 42 del 
D.Lgs. 50/2016;

Il Direttore dei
Municipi II Centro Ovest e V Valpolcevera

(Dott.ssa Simonetta Barboni)

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2019-305.0.0.-19
AD OGGETTO:   AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA DI STOFFA IGNIFUGA PER TENDE 
DA  INSTALLARE  PRESSO  LE  SEDI  DEI  MUNICIPI  II  CENTRO  OVEST  E  V 
VALPOLCEVERA– SMART C.I.G. Z18275B45B

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile




